
Česká školní inspekce  Tematická zpráva: Finanční kontrola ve školách 

Čj.: ČŠIG-711/13-G10    a školských zařízeních MŠMT za rok 2012 

Čj.: MŠMT-11606/2013-2/ČŠI   III. materiál 

 

7/12 

2.2 Výsledky veřejnosprávní kontroly za rok 2012 ve školách a školských zařízeních zřizovaných MŠMT 

Tabulka č. 2 Výsledky veřejnosprávní kontroly ve školách a školských zařízeních zřizovaných MŠMT 

Zřizovatel/počet subjektů 
Celkový objem přijatých 

finančních prostředků 

Objem přijatých finančních 

prostředků SR, které ČŠI v 

kontrolovaném období na místě 
přezkoumala 

Celkový objem 

vynaložených finančních 

prostředků SR v období 

prověřovaném 
veřejnosprávní kontrolou na 

místě 

Objem vynaložených 

finančních prostředků 
SR, které ČŠI v 

kontrolovaném období 
na místě přezkoumala 

Celkový objem 

zjištěných nedostatků 

Odhad výše neoprávněně 

čerpaných finančních 

prostředků SR 

MŠMT/67 1 943 352 162 1 939 798 313 1 934 679 347 1 711 009 337 5 023 290 546 728 

Celkem /677 6 402 548 085 6 003 415 451 6 223 598 677 5 535 353 200 115 291 774 6 595 953 

% z celkového 

počtu/9,9 30,35 32,31 31,09 30,91 4,36 8,29 

Při výkonu veřejnosprávní kontroly byla realizována veřejnosprávní kontrola v 67 subjektech, jejichž zřizovatelem je MŠMT. Z toho ČŠI zjistila 

ve 20 případech ve školách a školských zařízeních zřizovaných MŠMT nedostatky v nakládání s finančními prostředky státního rozpočtu ve výši 

5 023 290 Kč, z toho porušení rozpočtové kázně kontrolovanou osobou ve smyslu zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně 

některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů v 9 případech. Odhad výše porušení rozpočtové kázně činí 

546 728 Kč. Na základě těchto zjištění bylo zasláno oznámení o porušení rozpočtové kázně místně příslušným správcům daně (finančním 

úřadům) jako podnět k zahájení řízení ve věci odvodu podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů, přičemž přesná 

částka vypočtených odvodů nebyla provedena. 

Oprávněnost přijetí a použití finančních prostředků přidělených ze SR z kapitoly MŠMT 

ČŠI kontrolovala v navštívených subjektech zejména oprávněnost přijetí finančních prostředků státního rozpočtu. U všech kontrolovaných 

osob byly vykazované údaje v souladu se skutečností a vykonávané činnosti byly v souladu se zápisem v rejstříku škol a školských zařízení. 

Dále probíhala kontrola, zda poskytnuté finanční prostředky SR byly použity oprávněně, tj. v daném rozpočtovém roce, v souladu s právními 

předpisy, se stanovenými úkoly a cíli kontrolované osoby a k účelům, na které byly poskytnuty, a zda jsou dodržovány závazné ukazatele 

a rozhodnutí. 

V 9 případech (546 728 Kč) bylo nesprávné počínání kontrolovaných subjektů ve využívání finančních prostředků státního rozpočtu 

kvalifikováno jako porušení rozpočtové kázně ve smyslu ustanovení § 44 odst. 1 písm. b) zákona č. 218/2000 Sb. Bylo zjištěno porušení 

rozpočtové kázně v oblasti výdajů na platy, neoprávněně byly finanční prostředky použity na odvody a tvorbu FKSP, ve dvou případech nebyly 


